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PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

Processo Administrativo n.° 55/2020

OBJETO —~ Aquisicao de papel sulfite, para a Secretaria de
Administracado, Secretaria de Obras, do Trabalho e Geracio
de Empregos e Secretaria de Educacio, Esporte e Cultura.

VALOR - R$ 6.587,00 (seis mil, quinhentos e oitenta e sete
reais).

DOTACAO -

03 - Secretaria Municipal de Administragao;

001 - Secretaria Municipal de Administragao;

04.122.0060.2006 — Manutengdo da Secretaria Municipal de Administracao;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 340.

05 - Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geragdo de Emprego;

001 - Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geragéo de Emprego;
15.122.0070.2009 — Manutengéo da Secretaria de Obras, do Trabatho e Geragéo de
Emprego; ‘
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 650; 660.

06 — Secretaria Municipal de Educacao, Esporte e Cultura;

002 — Departamento Municipal de Educacéo e Escolas;
12.361.0210.2016 - Manutengdo do Departamento Municipal de
Educacéo/Escolas;

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 1560; 1570; 1580; 1590; 1600;
003 — Ensino Fundamental - FUNDERB;

12.361.0250.2018 — Manutengéo do Ensino Fundamental - FUNDEB;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 1930;

004 — CME! Noémia Bittencourt Carneiro;

12.365.0260.2019 — Manutengao do Ensino Infantil — FUNDEB;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 2030;

12.365.0270.2020 — Manuten¢ao do CMEI Noémia Bittencourt Carneiro;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 2140; 2150Q; 2160.

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, ® 43. 3266.8100, &< - 86.250-000 — Nova ]
Santa Barbara, Parana - & - E-mails ~ licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br

€ meha200.
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T ESTADO DO PARANA Qﬁ 3
CORRESPONDENCIA INTERNA N° 092/2020
DE: Secretaria de obras Data:
23/09/2020
PARA: Setor de licitaggo

Em razdo do processo licitatério estar em andamento, mediante
autorizagdo desta secretaria, solicito a compra emergencial de 15 (Quinze)
Pacotes de papel sulfite A4 para suprir as necessidades desta Secretaria.

Justifico a urgéncia na aquisicdo em razéo do referido material,
ser essencial para a realizagdo dos trabalhos desta secretaria, inclusive requer

seja verificado a possibilidade de aquisigéo via despensa de licitagéo.

Atenciosamente

Lourival V%zrjos Santos

Secretario de obras, trabalho e geragso de empregos.

7~ A

Recebido por: (Ojlz‘«w / QV /(j(f/ 091 ol

Nome — Assin\atura

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, & 43. 3266. 8100, B4 - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parand - 2 - E-mail — licitacao{@nsb.pr. gov.br - www.nsh.or.gov.br
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Av.: Walfredo Bittencourt Moraes, 222, & (43) 3266.1222 C.N.P.J. N.° 95.561.080/0001-60

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURA

2 (43) 3266-1033 — E-mail: dep_educa@nsb.pr.gov.br
Nova Santa Barbara - Parana

CORRESPONDENCIA INTERNA N° 068/2020

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO, ESPORTEE Data: 25/09/2020
CULTURA

PARA: SECRETARIA DA ADMINISTRA CAO - DEPARTAMENTO DE COMPRAS

ASSUNTO: SOLICITA COMPRA EMERGENCIAL DE SULFITE

Vimos através da presente solicitar a aquisigdo emergencial de papel
sulfite para as escolas municipais, haja vista utilizarem em demasiado ja que entregam
as atividades para os alunos reilj_\z‘rgggwr_p”gm‘?asa{}cgdiilo a pandemia do coronavirus.
Nesse sentido, solicitamos\@jgﬂg ‘_'c_f_gws’uulﬂgé\,)té{i'nanh'o Ad, sendo 02 caixas para o
Centro Municipal de Educagao Infantil Noemia Bittencourt Carneiro, 06 caixas para a
Escola Municipal Maria da Conceicéo Kasecker, 10 caixas para a Escola Municipal
Edson Gongalves Palhano e 02 caixas para a Secretaria Municipal de Educagéo.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,
J 7
o da Silv
Secretario Municipal de Educagao, Esporte e Cultura Foau e

caees
000z

[ a4 *
Recebido por: vd% k 2”[ 10/ 20 4O
AY

Nome ~—Assinatuta
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| NOVA SANTA BARBARA o

“Ber £STADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Béarbara, 19 de outubro de 2020.

| DE - SECRETARIA DE ADMINISTRAGAG ]
| PARA: SETOR DE LICITACOES N

Venho por meio desta solicitar a compra emergéncia de 75
(setenta e cinco) pacotes de papel sulfite A4, pacote ¢/ 500 folhas e 30 (trinta) s
pacotes de papel sulfite colorido A4, pacote com 100 folhas, nas cores amarelo,
verde, rosa, para suprir as necessidades desta Secretaria, tendo em vista que estes
produtos n&o foram cotados no Pregéo Eletrénico n° 29/2020. /

Lo
# _y
2.0
u &

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Wallison Matheus Sampaio
Secretario de Administracéo

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, B 43. 3266.8100, 52 - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana - & - E-mail — licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br




. PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA
Nova Santa Barbara, 19/10/2020.
De: Prefeito Municipal

Para: Setor de Licitagdes

Encaminho ao Setor de Licitagao as correspondéncias
expedidas pela Secretaria de Administragdo, Secretaria de Obras, do Trabalho e
Geragéo de Empregos e Secretaria de Educacéo, Esporte e Cultura, solicitando a
aquisicdo de papel sulfite, para que sejam tomadas todas as providéncias
necessarias para abertura de procedimento licitatério.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

|

Erig Kondo
Prefeite Municipal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, B 43. 3266.8100, £< - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana
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5 PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 19/10/2020.

De: Setor de Licitagées
Para: Setor de Cotacgdes

Assunto: Orgamentos para estimativa de precos

Solicito que sejam  providenciados orcamentos para
aquisicdo de papel sulfite, conforme solicitacdo da Secretaria de Educagao,
Esporte e Cultura, Secretaria de Obras, do Trabalho e Geragdo de Empregos e
Secretaria de Administragdo, anexas.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

Elaine Cristina ntos
Setor de Licitacées

Recebido por:

Nome ~ n'ﬁo_, Assinatura Qﬁ\ .

Data: 19 /10 /0090

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, B 43. 3266.8100, 54 - 86.250-000
Nova Santa Barbara, Parana - k4 - E-mail - licitacao@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
- Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAOD ’

Nome: MENON INFORMATICA LTDA
CNPJ: 08.751.591/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, No caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigtes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

7 _ i{amente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 5:09:00 do dia 16/09/2020 <hora e data de Brasilia>.




26/10/2020

Consulta Regularidade do Empregador

Voitar

CABA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  08.751.591/0001-40
Razdo Social:MENON INFORMATICA LTDA

Enderego: AV XV DE NOVEMBRO 26 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIO / PR / 86300-

000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a—eentribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacSes £6m o FGTS

Informag&o obtida em 26/10/2020 12:52:03

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lel esta
condicionada - a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.cal'xa.gov.brlconsultacrflpageslconsu]taEmpregador.jsf

7



26/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

w0 DE INSCRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 9ATA DE ABERTURA
08.751.591/0001-40

MRk CADASTRAL 02/042007
NOME EMPRESARIAL

MENON INFORMATICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

PORTE
TOP COM INFORMATICA

ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.53-9-00 - Comércio vareiista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
{7 7.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagio
-£.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessérios

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
'| 47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal ¢ doméstico ndo especificados antsriormente
47.54-7-01 - Comércio varejista de méveis
45.30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores
95.11-8-00 - Reparagéo e manutengiio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLéMENTO

AV XV DE NOVEMBRO 26 bkl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-000 CENTRO CORNELIO PROCOPIO PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

toninhomfcontab@onda.com.br (43) 3524-2131

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {£FR)

Kk

X,
UAGAG CADASTRAL } DATA DA SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 02/04/2007
MOTVOBE SITUACAD CADASTRAL
SITUACAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fdekkkokkd dedkkdkkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/10/2020 &s 12:52:40 (data e hora de Brasilia). , Pagina: 11




ORCAMENTO

ITEM PRODUTO

V. UNIT | v.TOTAL

1 Papel sulfite Ad, pacote com 500 folhas

18,30 5.307,00

2 Papel sulfite colorido A4, pacote com 100 folhas, nas
cores amarelo, verde e rosa.

5,05 151,50

PROPOSTA VALIDA POR 30 DIAS.

ASSAI, 19 DE OUTUBRO DE 2020

OFICIO 2 PAPELARIA i o dt
LTDA:04026757000:1 L TDA04026757000105
~Dsidios; 2020.10.19 14:59:35

o 05 A ozon

hid

SANDRA MIYUKI YAMAQKA
CPF 053.599.499-02
RG 10.758.584-2

5.458,50




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: OFICIO 2 PAPELARIA LTDA
CNPJ: 04.026.757/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificacao da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN » este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa,

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os rgéos e fundos puablicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

amik nte com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitidafas £8:15:45 do dia}23/10/2020 <hora e data de Brasilia>.




26/10/2020

P

Consulta Regularidade do Empregadar

Voltar Mprimie

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificade de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  04.026.757/0001-05
Razdo Social:OFICIO 2 PAPELARIA LTDA ME

Enderego: RUA PRES GETULIO VARGAS 908 SALA 1 / CENTRO / ASSAI / PR/ BG220-
000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n8o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigBes e/ou encargos devidos,

Certificagdo Numero: 203010130

245375660994
Informagdo obtida em 26/10/2020 12:50:34

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:flconsulta-crf.caixa.gov.brlconsuItacrflpagesiconsultaEmpregador.jsf

n



26/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAC A A
04.026.75710001 00 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 200082000
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
OFICIO 2 PAPELARIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PAPEL & CIA,

PORTE
ME

CCDIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelarta

GODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS

26.21.3-00 « Fabricacdo de equipamentos de informética

45.30-7-03 - Comércio a varejo de pecas e acessérios novos para veiculos automotores
45.30-7-05 - Comeérclo a varejo de pneumaticos e cimaras-de-ar

mercearias e armazéns

.1 47.32.6-00 - Coméreio varejista de lubrificantes

47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
47.44-0-98 - Comércio varejista de materiais de construgao em geral

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.54-7-01 - Comérelo varejista de méveis

47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios
47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas
47.61-0-01 - Comércio varsjista de livros

47.63-8.01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

" 5.41-2-06 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para motocicletas e motonetas
7.12-1-00 - Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominancia de produtos alimenticios - minimercados,

47.51-2-01 - Coméreio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonla e comunicagio
47.53-9-00 - Comeércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADGLURO NUMERO COMPLEMENTO
R GETULIO VARGAS 351 Fhdkkbxx
P BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.220-000 CENTRO ASSAL PR
FENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
{43) 3262-2979

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

*kdkkk

ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
15/05/2004

(( SITUAGED CAD]STRAL

\ MOTIVC DESITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL

FELRAAAK

DATA DA SITUAGAC ESPECIAL

Fedddekkdh

Aprovado pela Instrugéio Normativa RFB n° 1.883, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/10/2020 as 12:50:23 (data e hora de Brasilia).

Pagina; 1/2
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26/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAC

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | A7 02 A6eRToRm
04.026.757/0001-05
MATRIZ CADASTRAL 29/08/2000

NOME EMPRESARIAL
OFICIO 2 PAPELARIA LTDA

CODIGO E DESCRICAG DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportives

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.82-2-01 - Comérelo varejista de calgados

47.88-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

47.89-0-02 - Coméreio varejista de plantas e flores naturais '
47.89-0-04 - Comércio varejista de animais vivos e de artigos e alimentos para anitnais de estimagio
47.89-0-05 - Comércio varefista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente
/2.19-9-01 - Fotocdplas

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NOMERO COMPLEMENTO
R GETULIO VARGAS 351 ok kdckk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ur
86.220-000 CENTRO ASSAI PR
ENDEREGO ELETRGNICO TELEFONE
(43) 3262-2979
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ok,
{ A\
SITUAGAO CADABTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
‘ ATiVA 1510512004
/
Wumm CADASTRAL
I
1~ [UAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
I:*'Hc***i- Akkdkdr
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 26/10/2020 as 12:50:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2
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| PREFETURAMUNGAL

* RAZAO SOCIAL: HERNANDES & GIA LTDA-EPP .
- ENDERECO:Rua Marechal Floriano Peixoto,226 sala 13
*_CNPJ 20.798.806/0001-84
- TELEFONE 43 3062-0970

o ';jﬁMA;IL _hasrnaﬁﬂege_c'_la@hoima'ii;can;
A Prefa:tura Mamc:pa! de Nova Santa Barbara Pr..
- CNF’J 95 551 0861’{}{3(}1-5{) Fonef Fax — (43) 3268—81913

: '-:_E:‘r_gx_aiiq ‘compr as@nsb.pr.gov.br

“COTAGAC DE PREGO™

290 pacotes| 22,00
130 pacotes | Papel suffite colorido Ad, pacote com ‘i'{jﬂffﬁdlhéé-,_ 690 267,00
o . | pas cores amarela verde @, fosa. ' ' .

3 sulfite A4, pacote com 500 folhas 6.380,00.

| /w Lo S it ¢

HERNANDES & €§£& &Ti}ﬁ %9?

.f‘ﬁ"/ e // Ao L
e mmﬁamﬁf&a‘-mam%imsixma_ s

1I55L 13- TR ANDAR - R
DV BARDRRANTES - ﬁﬁ?ﬂﬁiﬁ?ﬂﬂ !

im {‘%gé R :  '
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: HERNANDES & CIA LTDA
CNPJ: 20.798.806/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigBes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéio é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administrag&o direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do pardgrafo Uico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <hitp://rib.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.gov.br>.

itamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
0:03:07 do diq 06/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Cdédigo de controle da ceptidio: F6B8.EEBC.0311.CD63
Qualqguer nda invalidara este documento.
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Irprimir

CAIXA BCONGMGCA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  20.798.806/0001-84
Razdo Social:HERNANDES E CIA LTDA

Enderego: RUA MARECHAL FLORIANG PEIXOTO 226 / 1D NOVQ BANDEIRANTE /
CAMBE / PR/ 86187-120

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagio regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servira de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢es com IS.

Validade:16/10/20201a 14/11/2020

Certificagdo Namero: 202010160¥161421289200

Informagdo obtida em 26/10/2020 12:53:38

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

https:i.’consuIta-crf.caixa.gov.brlconsultacrflpageslconsultaEmpregador.jsf
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26/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO

20.798.806/0001.84 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO so0712018
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
HERNANDES & CIA LTDA

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}

PORTE
CONFECCOES E AVIAMENTOS G. J. EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATVIDADE ECONGMICA PRITCIFAL
46.41-9-03 - Comércio atacadista de artigos de armarinho

CODIGO E DESCRICAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
45.30-7-01 - Comércio por atacado de Pecas e acessérios novos para veiculos automotores
45,30-7-03 - Comércio a varejo de pegas e acessérios novos para veiculos automotores
46.23-1-06 - Comércio atacadista de sementes, flores, plantas e gramas
¢ "3.39-7-01 - Comércio atacadista de produtos alimenticios em geral
4.41.8.01 - Comércio atacadista de tecidos
46.41-9-02 - Comércio atacadista de artigos de cama, mesa e banho
46.42-7-01 - Comércio atacadista de artiges do vestuério e acessorios, exceto profissionais e de seguranga
46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessérios para uso profissional e de seguranca do trabalho
46.43-5-01 - Comércio atacadista de calgados
46.47-8-01 - Comércio atacadista de artigos de escritorio e de papelaria
46.49-4-01 - Comércio atacadista de equipamentos elétricos de uso pessoal e doméstico
46.49-4-04 - Comércio atacadista de méveis e artigos de colchoaria
46.49-4-05 - Comércio atacadista de artigos de tapecaria; persianas e cortinas
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados
anteriormente
46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informatica
46.72-9-00 - Comércio atacadista de ferragens e ferramentas
46.73-7-00 - Comércio atacadista de material elétrico
46.78-6-01 - Comércio atacadista de tintas, vernizes e similares
46.79-6-03 - Comércio atacadista de vidros, espelhos, vitrais e molduras
46.79-6.99 - Comércio atacadista de materiais de construgdo em geral

CODIGO £ DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MARECHAL FLORIANO PEIXQTO 226 ANDAR 1 SALA 13

/”\.

[ BAIRRO/DISTRITG MUNICIPIO UF
86,187-120 NOVO BANDEIRANTES L CAMBE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
HERNANDESECIA@HOTMAIL.COM (43} 3062-0070

W\/o RESPONSAVEL (EFR)

2.1

l SITUACAQ CADASTRAL ' DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

-ATIVA ' 30/07/2014

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAG ESPECIAL

*kkkkkEk KKk kdkd

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/10/2020 &s 12:54:30 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/3
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26/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE | A A A

20,708 80610001 00 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 30071201
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

HERNANDES & CIA LTDA

CGLIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONDMICAS SECUNDARIAS
46.86-8-02 - Comércio atacadista de embalagens

especificados anteriormente

47.41-5-00 - Comércio varejista de tintas e materiais para pintura

47.42.3-00 - Coméreio varejista de material elétrico

47.43-1-00 - Comércio varejista de vidros

47.44-0-01 - Coméreio varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-89 - Comércio varejista de materiais de construgio em geral

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47 52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo
".53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos dé audic e video

1 47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

47.55-5-01 - Coméreio varejista de tecidos

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessérios

47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapecaria, cortinas e persianas

47.59-8-89 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nio especificados anteriormente

47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

46.89-3-99 - Comércio atacadista especializado em outros produtos intermediérios ndo especificados anteriormente
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios nio

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MARECHAL FLORIANO PEIXOTO 226 ANDAR 1 SALA 13
CEP BAIRRC{DISTRITC MUNICIPIO UF
86.187-120 NOVO BANDEIRANTES L CAMBE PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFCNE
HERNANDESECIA@HOTMAIL.COM {43) 3062-0970
FTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
A i

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAG CADASTRAL

| ATIVA 30/07/2014

A

MOTMETDE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
ook ek deoke Aok kh®

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 26/10/2020 &s 12:54:30 (data e hora de Brasilia), Pagina: 2/3
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26/10/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRICAG COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
20,798.806/0001-84

MATRLS CAD ASTRAL 30/07/2014
NOME EMPRESARIAL

HERNANDES & CJA LTDA

CODIGO E DESCRICAD DA ATVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

47.63-6-02 - Comércio varelista de artigos esportivos

47.72-5-00 - Coméreio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessorios '
47.82-2-01 - Comércio varejista de calgados

47.82-2.02 - Comércio varefista de artigos de viagem

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

CODIGO E DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

GRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
Lﬂ MARECHAL FLORIAND PEIXOTO 226 ANDAR 1 SALA 13
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ur
86.187-120 NOVO BANDEIRANTES L CAMBE PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
HERNANDESECIA@HOTMAIL.COM {43) 2062-0970

ENTE FEDERATIVO RESPGNSAVEL {EFR})

Fhedsid

SITUACAD CADASTRAL DATA DA SITUAGCAO CADASTRAL
ATIVA 30/07/2014

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUACAQ ESPECIAL . DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Kk dok kR Sk khok

I

Ap'rovado pela Instrugcao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
Emitido no dia 26/10/2020 as 12:54:30 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 3/3
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. PREFEITURA MUNICIPAL

' NOVA SANTA BARBARA

ESTADO DO PARANA

CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 22/1 0/2020.

De: Setor de Licitagbes
Para: Departamento de Contabilidade

Assunto: Aquisicdo de papel sulfite.

Senhora Contadora:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, dotacgao
orgamentaria para a aquisicdo de papel sulfite, para suprir as necessidades da
Secretaria de Administracéo, Secretaria de Obras, do Trabalho e Geracao de
Empregos e Secretaria de Educacgéo, Esporte e Cuiltura, num valor maximo previsto
de R$ 6.587,00 (seis mil, quinhentos e oitenta e sete reais).

Sendo o que se apresenta para 6 momento.

Atenciosamente,

de Licitagcbes

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222, Centro, ‘B 43. 3266.8100, B4 - 86.250-000
Nova Santa Bérbara, Parana - B - E-mail - licitacao@nsb.pr.cov.br - www.nsb.pi.gov.br
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
CORRESPONDENCIA INTERNA

Em atengfio a correspondéncia inferna expedida por Vossa
Senhoria em data de 22/10/2020, informamos a existéncia de previsio de recursos
or¢amentarios para a aquisi¢fio de papel sulfite, para suprir as necessidades da Secretaria de
Administracfio, Secretaria de Obras, do Trabalho e Geragio de Empregos e Secretaria de

Educagio, Esporte ¢ Cultura, num valor maximo previsto de R$ 6.587,00 (seis mil,
quinhentos e oitenta e sete reais).

Outrossim, informo que a Dotagfo Or¢amentaria é:

03 — Secretaria Municipal de Administracfo;

001 - Secretaria Municipal de Administragio;

04.122.0060.2006 — Manutengo da Secretaria Municipal de Administragfio;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 340.

05 - Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geragfio de Emprego;

001 - Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geragéio de Emprego;

15.122.0070.2009 — Manuten¢8o da Secretaria de Obras, do Trabalho e Gerago de Emprego;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 650; 660.

06 — Secretaria Municipal de Educagio, Esporte e Cultura;

002 — Departamento Municipal de Educagéo e Escolas;
12.361.0210.2016 — Manutengdo do Departamento Municipal de Educago/Escolas;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 1560; 1570; 1580; 1590; 1600;
003 - Ensino Fundamental - FUNDEB:

12.361.0250.2018 -- Manutengéio do Ensino Fundamental - FUNDEB;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 1930;

004 -- CMEI Noémia Bittencourt Carneiro;

12.365.0260.2019 — Manutengéio do Ensino Infanti] — FUNDEB;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 2030;

12.365.0270.2020 — Manutengfio do CMEI Noémia Bittencourt Carneiro;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 2140; 2150; 2160,

Sendo o que se apresenta para o momento.
Nova Santa Barbara, 22/10/2020,

Atenciosamente,

Laurita de'Souza Caripos Almeida
Contadora/CRC\045096/0-4

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, B 43. 3266.8100, 59 - 86.250-000 — Nova Santa Bérbara,
Parana - H - www.nsb.pr.eov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
NOVA SANTA BARBARA

CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor de Licitagio
Para: Departamento Juridico

Nova Santa Barbara, 22/10/2020.

Prezada Senhora,

Em atencdo as correspondéncias expedidas pela Secretaria de
Administragdo, Secretaria de Obras, do Trabalho e Geracio de Empregos e
Secretaria de Educagao, Esporte e Cultura, solicitando a aquisicdo de papel sulfite,
num valor maximo previsto de R$ 6.587,00 (seis mil, quinhentos e oitenta e sete

reais) e informado pela Divisao de Contabilidade da existéncia da previséo
orcamentaria através da dotacao:

03 - Secretaria Municipal de Administracgo;
001 - Secretaria Municipal de Administracgao;

04.122.0060.2006 — Manutencéo da Secretaria Municipal de Administracéo;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 340.

05 - Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geracao de Emprego:

001 - Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geragéo de Emprego;
15.122.0070.2009 — Manutencgdo da Secretaria de Obras, do Trabalho e Geragao de
Emprego;

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 650: 660.

06 — Secretaria Municipal de Educagao, Esporte e Cuiltura:

002 - Departamento Municipal de Educacgéo e Escolas;
12.361.0210.2016 - Manutengao do Departamento  Municipal de
Educacao/Escolas;

3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 1560; 1570; 1580; 1590; 1600:
003 ~ Ensino Fundamental - FUNDEB;

12.361.0250.2018 — Manutencéo do Ensino Fundamental - FUNDEB;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 1930:

004 — CMEI Noémia Bittencourt Carneiro;

12.365.0260.2019 ~ Manuteng&o do Ensino Infantit — FUNDEB:
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 2030;

12.365.0270.2020 — Manutengao do CMEI Noémia Bittencourt Carneiro;
3.3.90.30.00.00 — Material de Consumo; 2140; 2150: 2160.

Encaminho a Vossa Senhoria este processo para que tenha o
parecer juridico acerca da modalidade de licitagio a ser adotada.

Sendo o que se apresenta para o

Atenciosamente,

Efai isti ditk dbs Santos
Setor de Licitactés

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 - Cep. 86250-000 - Fone/Fax (043) 3266.8100 -‘Q.N.P.J .N.°95.561.080/0001-60
E-mail: licitacao@nsb.pr.gov.br - Nova Santa Barbara - Parani




¥ PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

PARECER JURIDICO n2 2250/2020

Assunto: Aquisicdo de Papel Sulfite

Solicitante: Setor de LicitacHo.

Trata-se o presente expediente de solicitacdo do Setor de Licitagao, visando
manifestag¢do desta Procuradoria Juridica, quanto a modalidade licitatério a ser
adotada para aquisi¢do de papel sulfite, visando atender a todas as secretarias
municipais, tendo por justificativa que o produto ndo foi cotado no processo

licitatorio pregdo eletrdnico n? 029/2020.

Em linhas gerais, para que a Administracdo proceda a compra ou contratacao
de servigo, hd a necessidade de prévia licitacdo, a qual foi modernamente
consagrada na Constituicdo da Republica Federativa do Brasil de 1988 no art.
37, XXI, que diz que “ressalvados os casos especificados na legislacio, as obras,

servicos, compras e aliena¢bes serdo contratados mediante processo de

licitagdo publica...”.

A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatério € um corolério do
principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicdo Federal de 1988
(art. 52, 1), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo Estado. Evita-
se, desse modo que os parceiros sejam escolhidos por critérios de amizade
pessoal e outros interesses que ndo o da consecugdo da finalidade publica.
Assim, o objeto imediato e proprio da licitagdo é evitar a ocorréncia do arbitrio

e do favoritismo.

Fe
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A contratacdo direta, sem realizagdo do prévio certame licitatério, somente é
admitida excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na propria lei. Tais
situagbes, contudo, configuram-se em excecOes a regra geral. A licitacdo é

regra; a contrata¢do direta, excecdo.

Assim, retiradas as hip6teses de excepcionalidade, é obrigatéria a realizacdo
do procedimento licitatério pela Administragcdo Publica. Em que pese a
obrigatoriedade de realizacio de procedimento licitatério, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegbes a regra ao

efetuar a ressalva dos casos especificados na legislac3o, quais sejam a dispensa

e a inexigibilidade de licitac3o.

O artigo 24, da Lei 8.666/93 elenca os possiveis casos de dispensa. Tendo em
vista o valor da contratagdo, o responsavel pelas Licita¢des, Compras e
Contratos sugere que a aquisicdo se dé por dispensa de licitacdo, com fulcro
ho art. 24, inciso Il, da Lei 8.666/93, junte-se ainda o enquadramento legal, do
inciso V — quando ndo acudirem interessados a licitacdo anterior e esta,
justificadamente, ndo puder ser repetida sem prejuizo para a Administracéo,

mantidas, neste caso, todas as condicBes preestabelecidas.

Art. 24. E dispensavel a licitacdo: Il - para outros servicos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo
anterior e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que n3o se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacio de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez;

Depreende-se, pois, que, nessa hipdtese, em razio do pequeno valor

envolvido, a legislagdo autoriza que se reduzam as formalidades prévias as

contratagdes pela Administragdo Publica.

o



PREFEITURA MUNICIPAL

NOVA SANTA BARBARA

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra de
exigéncia de licitagdo para servicos de até 10% do limite previsto na alinea “a”,
doinciso Il do artigo 23 da Lei 8.666/93, o qual com a alteracdo promovida pelo
Decreto n? 9.412, passou a ser RS 17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais),

desde que se refiram a parcelas de uma mesma compra de maior vulto que

possa ser realizada de uma s6 vez.

Conforme demonstrado, o valor da contratacio pretendida (orcamentos) é de
aproximadamente RS 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais}, ou seja, valor este

que se mostra compativel com o limite previsto na alinea “a”, do inciso I do

artigo 23 da Lei 8.666/93 (limite fixado pelo artigo 24, ll, da mesma lei) e

alterada pelo Decreto n® 9.412.

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a contratacio direta por
dispensa de licitagdo no presente caso, substancial restar comprovado que a
proposta ofertada é a mais vantajosa para a administracdo. E, a demonstracdo
de que o valor do material é equivalente ao praticado ho mercado. Para tanto,
sugiro sejam anexadas ao presente processo trés cotacdes de precos, eis que
a validade da contratacio depende da razo_abilidade do preco a ser
desembolsado pela Administragdo Publica. Desta forma, o gestor deve
demonstrar o cumprimento dos principios atinentes a licitac3o, principalmente
os da impessoalidade, moralidade, probidade e julgamento objetivo, além das
exigéncias gerais previstas na Lei n? 8.666/93, tais como a comprovacgao da
regularidade da empresa a ser contratada, demonstracdo de que o valor

contratado € equivalente ao praticado no mercado e a motivacio da decisio

‘da Administracdo Publica.
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i PREFEITURA MUNICIPAL

'NOVA SANTA BARBARA

Uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo da apreciacdo dos
aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade mencionados acima, opina-
se pela formalizagdo do processo de contratag¢do direta, nos termos do artigo

24, 11, da Lei n? 8.666/93, cominado com o art. 26 do mesmo dispositivo legal.
A considerac3o superior.

Nova Santa Barbara, 26 de outubro de 2020.

(v

Carmen Cortez Wilcken

Procuradora Juridica




PREFEITURA MUNICIPAL

Estado do Parana

DISPENSA DE LICITACAO
N° 19/2020

De acordo com 0 procedimento
administrativo instaurado pelo Municipio de Nova Santa Barbara,
objeto do protocolo n° 55/2020, referente ao processo de
dispensa de licitacédo, para AQUISICAO DE PAPEL SULFITE, em
atendimento a solicitacdo da Secretaria de Administracéo,
Secretaria de Obras, do Trabalho e Geracdo de Empregos e
Secretaria de Educacéao, Esporte e Cultura, e sendo atendidas as
normas legais pertinentes e na forma do inciso II, do artigo 24 da

Lei 8666/93 e posteriores alteracdes, caracteriza-se a referida

dispensa de licitagéao.
Nova Santa Barbara T, 26/10/2020.

\\‘

Eric Kondo
PREFEI'RO MUNICIPAL

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n°® 222, Centro, & 43. 3266.8100, B - 86.250-000 — Nova Santa
Barbara, Parana - & - E-mails — licitacao@@nsb.pr.cov.br - www.nsh.pr.eov.br
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| Executivo

SUMULA: PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIGOES PUBLICAS MUNICIPAIS NO DIA 30 DE OUTUBRO (SEXTA-FEIRA)
O Prefeito Municipal de Nova Santa Barbara, Estado do Parana, no uso de suas atribuices legais e,

- considerando que no dia 28 de outubro {quarta-feira), se comemora o dia do servidor piiblico;
- considerando néo haver prejuizos para a Administragao Pablica Municipal;
- considerando o disposto na Lei Organica Municipal;

DECRETA:

Art. 1°. Fica decretado Ponto Facultativo nas Reparticies Publicas Municipais de Nova Santa Bérbara, no dia 30 de outubro de 2020 {Sexta-Feira),

Art. 2°, As atividades essenciais de salide e limpeza urbana, manterao os servicos em atividades, minima e indispensavel ao atendimento da populacéo, de
acordo com as determinagGes dos Secretarios Municipais respectivos.

Art. 3° - A guarda municipal cumprira sua escala conforme determinado, mantendo-se a ronda conforme habitualmente executado.
Art. 4°. Esfe Decrefo entra em vigor na data de sua publicagio.
Art. 5% Revogam-se as disposicdes em contrario.

Nova Santa Barbara, 26 de outubro de 2020.

Eric Kondo
WD

DISPENSA DE LICITAGAO N° 1912020 >

De acordo com o procedimento administrativo instatrado pelo Municipio de Nova Santa Bérbara, objeto do protocolo n® 55/2020, referente ao
processo de dispensa de licitagdo, para AQUISIGAO DE PAPEL SULFITE, em atendimento a solicitagdo da Secretaria de Administragdo, Secretaria de
Obras, do Trabatho e Geragdo de Empregos ¢ Secretaria de Educagéo, Esporte e Cultura, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do
inciso Il, do artigo 24 da Lei 8666/93 e posteriores alteragdes, caracteriza-se a referida dispensa de licitaggo.

Nova Santa Barbara PR, 26/10/2020.

o Eric Kondo
N PREFEITO MUNICIPAL

AUTORIZAGCAO DE DISPENSA DE LICITAGAO
BASE LEGAL: ART. 24, 1l DA LEi 8.666/93 E ART. 1°,, INC. II, DO DECRETO-LEI N°. 9.412/2018

Processo Administrativo: 15/2020

Dispensa de Licitagio: 14/2020

Fungéo Programatica: 10.001.17.512.0450,2038
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00

Atendendo 4 justificativa apresentada, considerando a necessidade do SAMAE — Servigo Autdnomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa
Barbara, em adquirir o produto ou servico:

50 BARRAS DE TUBO PVC SOLDAVEL 25MM; 5 BARRAS DE TUBO PVC SOLDAVEL BOMM; 10 LUVAS SOLDAVEL 80MM; 5 LUVAS SOLDAVEL
110MM; 30 ADESIVOS 75 GR PVC

E considerando o disposto no art. 24, 1l, da Lei 8666/93 e art. 1°,, inc. Il, do Decreto-lei n°. 9.412/2018, tendo em vista o valor cobrado pela
aquisicao dos Materiais ou Servigos ndo atinge o limite em que se exige licitagdo, AUTORIZO a aquisicgio deste Material ou Servico da Empresa: Adriano de
Oliveira Camilo, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 26.326.990/0001-46, cujo valor total da aquisicdo & de R$ 2.113,90 (dois mil, cento e treze reais e noventa
centavos), vez que diante das cotagbes realizadas esta apresentou o menor prego.

Nova Santa Barbara, 26 de outubro de 2020.

Daice Tosti dos Santos
Diretora do SAMAE

Diério Oficial Eletrénico do Municipio de Nova Santa Barbara o
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n®222 .. Centro :
Fone/Fax: (43) 3266-8100
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br
pmnsb@nsb.pr.gov.br

ificado, Digital
56108000016




26/10/2020 Mural de LicitagGes Municipais

TCE

TRIERY OFCUHGRE I P 0 BN BAR AR

Detalhes processo licitatdrio

TInformacées Gerais

Voltar

Entidade Executora | MUNICI?EO DE NOVA SANTA BARBARA

Ano* ; 2020

N licitagBo/dispensafinexigibilidade* g

Modalidace® Prm:esso D:spensa

Namero edital/processo*® ;;55/2020 o

—~Recurses prouenfentes de organismes Jnternactonals/multifaterals

Inslituicio Financeira 5

H

Contrato de Empréstimo

| —

Descricao Resumida do Objeto® | Aqmsugao ée papel sulrte para a Secretarla de Admmlstragao, Secretarsa de

‘ { Obrss, do Trabatho e Geracio de Empregos e Secretaria de Fducagdio, Fsporie e
(Cultura

Dotacdo Orcamentaria* ; 0600212361021020163390300000

Prego méximo/Referéneia de prego - 3 537’06
Rg* *

Data Publicacio Termo rat:Fcagao 25/10/202{3

Data de Langamento do Edltal o

Data da Abertura das Propastas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? . . . A

Ha cota de participacio para EPP/MET - ¥ Percentual de participaco: 30;05. o
Trata-se de obra com exigéndia de subcontratacic de EPPIME? g v
/77 Ha prioridade para aquisigBes de microempresas regionais ou locais? | - . ..

Data Cancelamento

CPF: 4271512958 (Logout)

hﬁps:llservicos.tce.pr.gov.brltceprlmunicipal.'aml.fDetalhesProcessoCompra.aspx
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PREFEITURA MUNICIPAL

|*/ NOVA SANTA BARBARA

e ESTADO DO PARENA

CHEK LIST

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO

N°_ 38 1 2040
N° ESPECIFICACAO DOC OBS.
1. | Capa do processo oK
2. | Oficio da secretaria solicitando ok
3. | Prefeito pedindo abertura do processo oK
4. | Cotagbes de pregos (no minimo 3) OKr
9. | Licitacao a Contabilidade (Pedido de dotacéo) _ Ok
6. | Contabilidade & Licitagéo (Resposta dotacéo) OK,
7. | Licitagdo ao Juridico (Pedido de Parecer) oK
8. | Parecer Juridico oK
~1__Q. | Edital de autorizagéo do Prefeito ok,
10. | Publicagéo (Jornal A Cidade Regional/ Diario Oficial do K
Municipio). 0
11. | Publicagdo Mural de Licitacao (TCE) oK
12. | Contrato
13. | Publicagdo do extrato do contrato (Jornal A Cidade
Regional/ Digrio Oficial do Municipio)
14. | Encaminhado cépia contato ao fiscal

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43, 3266.8 100, CEP - 86.250-000 Nova Santa
Barbara, Parand — E-mail - licitacac@nsb.pr.gov.br - www.nsh.pr.gov. br




N

) NOVA SANTA BARBARA

Wer ESTADO DOPARANA

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LICITATORIO
DISPENSA DE LICITACAO N° 19/2020

Aos 17 dias do més de novembro de 2020, lavrei o presente termo de
encerramento do processo licitatério Dispensa de Licitag@o n® 19/220, registrado
em 26/10/2020, que tem como primeira folha a capa do processo e as folhas
seguintes numeradas do n° 001 ao n° 34, que corresponde a este termo.

Responsavel pelo Setor de Licitagges

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes n® 222, Centro, Fone 43. 3266.8100, CEP - 86.250-000 Nova Santa Barbara, Parana
— E-mail - licitacao(@nsb.pr.gov.br - www.nsb.pr,gov.br




